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Abstract
In this thesis, we have identified two
classes of STRIPS problems that can be
solved as variants of the traveling sales-
man problem (TSP). For problems from
the first class, there exists an encoding
into a TSP instance, and problems from
the second class can be encoded as an
instance of a generalized traveling sales-
man problem with precedence conditions
(PC-GTSP). For both of the classes, we
have proved that every solution to their
encoding can be transformed into an op-
timal plan in the original problem and
vice versa. Finally, we have implemented
the encoding and experimentally evalu-
ated it. The performance of these im-
plementations was compared to several
state-of-the-art planning methods of the
Fast-Downward planner.

Keywords: Planning, Traveling
salesman problem, Precedence
constrained generalized traveling
salesman problem

Supervisor: Ing. Daniel Fišer

Abstrakt
V této práci jsme identifikovali dvě třídy
problémů STRIPS, které se dají vyřešit
jako varianty problému obchodního ces-
tujícího (TSP). Problémy z první třídy
lze převést na instance TSP a problémy
z druhé třídy na instance zobecněného
problému obchodního cestujícího s před-
nostmi (PC-GTSP). Pro obě tyto třídy
jsme dokázali, že řešení těchto instancí
jde transformovat na optimální plán v pů-
vodním problému. Stejně tak lze transfor-
movat optimální plán problému na řešení
instance TSP, respektivě PC-GTSP. Nako-
nec jsme převody obou tříd naimplemen-
tovali a experimentálně porovnali jejich
výkonnost s řadou state-of-the-art pláno-
vacích metod programu Fast-Downward.

Klíčová slova: Plánování, Problém
obchodního cestujícího, Zobecněný
problém obchodního cestujícího s
přednostmi

Překlad názvu: Problémy klasického
plánování jako zobecněný problém
obchodního cestujícího s přednostmi
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Chapter 1

Introduction

We recognize two fundamentally different approaches to planning. The
first one is domain-specific planning, where we address each problem with
representations and techniques tailored specifically for this problem. The
second one is domain-independent planning. This is a general approach to
planning that is capable of solving different problems. Its input is only a
problem specification and knowledge about a domain, and it is using abstract
generic representations and models of actions for finding a plan.

Domain-specific planning is an approach that is highly used because it is
generally more efficient than using the domain-independent planning for solv-
ing the same problem. However, this approach has its drawbacks. Primarily,
it is very costly to address every problem separately instead of reusing the
same approach. Additionally, some commonalities of various problems may
not be taken into account in the domain-specific planning. On the contrary,
the domain-independent planning excels at its flexibility and operates on a
more abstract level. Therefore, it can address various commonalities much
better. However, all of this is at the cost of the lower overall efficiency of
solving problems due to the generality of representations that are used.

For the domain-independent planning, it is beneficial if we can find classes of
problems that can be planned using some existing domain-specific approach.
This combination has benefits of both domain-independent and domain-
specific planning. It has the same flexibility as domain-independent planning,
and only problems with specific properties are planned domain-specifically.
This is addressing the issue where various domain-specific approaches may
omit the shared commonalities of their problems while the domain-specificity
increases the planning efficiency.

Our goal was to find such classes of problems that can be solved using
variants of the traveling salesman problem. The traveling salesman problem
(TSP) is a problem of finding the cheapest Hamiltonian cycle in a graph. It
is a thoroughly studied problem, and there exist various high-quality solvers
for it. Besides the TSP, we have used a TSP variant called a generalized
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1. Introduction .....................................
traveling salesman problem with precedence conditions (PC-GTSP). This
problem, on top of the TSP, introduces a clustering of vertices in the graph
and partial ordering of these clusters. The solution to the PC-GTSP is the
cheapest Hamiltonian path that visits every cluster exactly once and the
clusters are visited in the correct order.

In this thesis, we have identified two distinct classes of problems defined in
the STRIPS planning language. The first one is called TSP-reducible STRIPS
problems, and we will show how to encode it as a TSP instance. Moreover,
we will prove that every solution to this encoding can be transformed into
an optimal plan of the original problem and vice versa. We will show that
an actual problem from the International Planning Competition (IPC) is
TSP-reducible.

The second identified class is called PC-GTSP-reducible STRIPS problems.
Similarly to the TSP-reducible problems, we will show how to encode it as a
PC-GTSP instance, and we will prove that every solution to this encoding is
transformable into an optimal plan and vice versa. For both of the identified
classes, we will show the relationship between the costs of solutions to their
encodings and the costs of their optimal plans.

In the last part, our implementation of the TSP-reducible and the PC-GTSP
reducible STRIPS problem encoding will be evaluated on the Visit-All TSP-
reducible IPC problem and the OpenStacks PC-GTSP-reducible IPC problem.
We will provide experimental results of our implementation and compare it
to the state-of-the-art domain-independent planner Fast-Downward.

The thesis is organized as follows. In Chapter 2, a summary of related works
is presented. It contains related works about planning and variants of the
traveling salesman problem. Afterward, in Chapter 3, we will formally define
all of the needed mathematical objects from the graph theory and the STRIPS
planning. The definition of TSP-reducible and PC-GTSP-reducible problems,
their encoding and related proofs and theorems will be laid out in Chapter 4
and Chapter 5, respectively. These two approaches will be experimentally
evaluated and their performance compared to the Fast-Downward planner in
Chapter 6. We will conclude our thesis in Chapter 7.
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Chapter 2

Related Works

After the introduction, let us give a summary of the works related to our
research. We will cover related works from the STRIPS planning, the auto-
mated planning, and the traveling salesman problem and its variations. For
the traveling salesman problem (TSP), we will discuss its formulations and
various heuristic approaches to solving the TSP. On top of that, some of the
reformulations between its variants will be discussed.

2.1 STRIPS Planning Language

A planner called Stanford Research Institute Problem Solver (STRIPS) was
created by Fikes and Nilsson (1971). This planner was using a new formal
language called STRIPS for an input problem specification. This planning
language has become popular for its simplicity yet expressiveness and is widely
used up to this date. A STRIPS instance is defined by four components - facts,
operators, an initial state, and a goal specification. Facts compose states, and
we switch between states using the operators. Bylander (1994) showed that
the STRIPS state space size and planning complexity is PSPACE-complete.
As we are usually unable to recreate the whole search space, the planning of
STRIPS problems requires the heuristic search to be even possible. An A*
search algorithm is widely used as the search algorithm in the state space.
There are various approaches in the current literature on how to create a
heuristic function used in the search itself. The ones that are of the highest
interest in this thesis are mostly related to abstractions and mutual exclusion
state invariants.

Using abstractions is one of the heuristic approaches. The idea behind this
approach is that, instead of finding a plan of the original problem, we consider
its smaller version. When we create such an abstracted smaller version of
the problem, we try to simplify states by dropping some of their distinctions.
However, for a good abstraction, it is necessary to minimize alterations of
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2. Related Works ....................................
state transitions. This approach is mostly used in optimal planning. Helmert
et al. (2007) proposed the general approach of deriving consistent heuristics.
These heuristics were formed using the abstract state spaces created from the
original transition system. They have also shown that experimental results of
heuristics derived by this approach are comparable with other state-of-the-art
heuristics.

Very useful for analyzing planning problems are mutual exclusion state
invariants (mutex groups). A mutex group is a set of facts in the STRIPS
problem such that at most one of the facts from the mutex group is present
in every reachable state.

Mutex groups provide information about the structure of the problem.
They are beneficial for various operations in planning. Edelkamp and Helmert
(2000) and Helmert (2009) showed that mutex groups are valuable for a
translation of planning problems to Finite Domain Representation. As shown
by Haslum and Geffner (2000), mutexes are also useful for the creation of
heuristic functions. Additionally, the benefits of using mutexes for a state
space pruning were shown by Alcázar et al. (2013). However, there is a
problem with finding mutex groups. The identification of maximum size
mutex groups is a PSPACE-complete (Fišer and Komenda, 2018) problem,
just as the complexity of the whole planning is.

The PSPACE-completeness is a drawback for efficient use in planning. It
was shown by Fišer and Komenda (2018) that there exists a type of mutex
groups called the fact-alternating mutex group (fam-group). This mutex
group type depends on the initial state, and the fam-group inference is
NP-complete. Additionally, Fišer and Komenda (2018) presented an ILP
inference algorithm that is complete with respect to maximal fam-groups.
These fam-groups can be used for the preprocessing of STRIPS problems.

There are numerous automated planners, and each of them differs in used
types of search, implemented heuristics, and preprocessing methods. An
International Planning Competition (IPC) evaluates these state-of-the-art
planners on many benchmarking problems. This competition is held every two
to four years during the International Conference on Planning and Scheduling
(ICAPS). The competition consists of several tracks. We will be interested
in the classical track. One of the most successful planners is the planner
Fast-Downward (Helmert, 2009, 2006) and its extensions SymBA* (Álvaro

[…]

to the other ILP solvers (Jablonsky, 2015).

In our solver, we were transforming the PC-GTSP instance into the ILP
representation proposed by Salman (2015). This representation has a poly-
nomial number of subtour elimination constraints and needs O(n2 + 2m2)
variables and O(n2 +m3) constraints, where n is the number of vertices and
m is the number of clusters.

The number of solved instances from the OpenStacks test set is shown
in Table 6.2. From the table, it is apparent that all of the Fast-Downward
heuristics were able to solve more instances than our solver.

The runtime dependency on the problem size is plotted in Figure 6.4. From
the figure, it is clearly visible that our solver was able to solve only small
instances. On instances with n ≥ 7, our solver quickly ran out of the memory.
On the contrary, the best Fast-Downward heuristics were able to find a plan
for instances with n ≤ 26.

The runtime comparisons of the time needed for solving an instance by
our solver and Fast-Downward heuristics are shown in the scatter plots
in Figure 6.5. A single point in the graph is a problem instance from our
test set. Its coordinates are the time needed for solving an instance by our
solver (x-axis) and Fast-Downward heuristics (y-axis). From these plots, it is
visible that our solver was slower than Fast-Downward heuristics and capable
of solving fewer instances.

These poor results were caused by the mentioned number of variables and
constraints needed for the ILP PC-GTSP representation. Recall that in our
PC-GTSP-reducible problem encoding, the number of vertices is equal to
the number of transitions between distinct states in acyclic projections. The
number of these transitions in an OpenStacks instance can be calculated.
Given an OpenStacks STRIPS problem with s stacks, o orders, and p products,
then, without formal proof, the number of transitions in the acyclic projection

3https://www.ibm.com/analytics/cplex-optimizer
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Figure 6.4: Run time comparison of different Fast-Downward heuristics with our
solver depending on the problem size. Each of the figures shows only successfully
solved instances.

is equal to 2so + sp. Combined with the number of both variables and
constraints that grows very quickly with increasing size of instances, the ILP
PC-GTSP representation have a significant overhead.

6.3 Conclusion

Our solver using the TSP-reducible problem encoding for solving IPC Visit-
All problem instances was shown to be very effective. Using the encoding, our
TSP solver outperformed state-of-the-art heuristics of the Fast-Downward
planner both in terms of running time and number of instances solved. It was
possible not only to optimally solve all of the 40 instances of the optimal track
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of the IPC but even solving 32 out of 40 larger instances from the satisficing
track of this competition.

The solver using the ILP to solve the PC-GTSP-reducible problem encoding
of OpenStacks problem instances has exhibited poor experimental results.
This solver had slower run times and was capable of solving fewer instances
than heuristics of Fast-Downward. These results were due to the large number
of variables and constraints in the ILP.
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Figure 6.5: The scatter plot of the direct comparison of run times of the
Fast-Downward planner and our solver. Every point is one problem instance.
On the x-axis, there is a runtime of our solver. On the y-axis, there is a runtime
of the Fast-Downward planner.
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Chapter 7

Conclusion

In this work, we have focused on defining a set of STRIPS problems that can
be solved using TSP variants. Using splitting of the set of facts into pairwise
disjoint mutex groups, we have formulated two classes of such problems.
These two classes of problems differ in various restrictions on the structure of
projections into these mutex groups.

First, we have defined TSP-reducible STRIPS problems and proposed their
encoding into a TSP instance, which is a graph. We have proven that every
solution to this instance can be transformed into an optimal plan in the
original STRIPS problem. Additionally, we have defined the relationship
between the cost of the solution to the TSP instance and the cost of the
optimal plan. Furthermore, we have proven that the IPC problem called
Visit-All is TSP-reducible.

Afterward, we have defined PC-GTSP-reducible STRIPS problems and
shown their encoding. In this case, the encoding is a PC-GTSP instance.
PC-GTSP-reducible problems do not have the structure as constrained as
TSP-reducible problems, as their projections into mutex groups can be more
complex.

For PC-GTSP-reducible problems, we have proven that there exists a
transformation of every solution to their encoding into the optimal plan in
the original STRIPS problem. Again, we have shown a relationship between
the cost of the solution to the encoding and the cost of the optimal plan.

In the last part, we have implemented a solver for the Visit-All problem as an
example of TSP-reducible problems. This solver was transforming the STRIPS
problem into the TSP-reducible problem encoding and was solving the TSP
instance using a state-of-the-art TSP solver called Concorde. Additionally,
a solver for the PC-GTSP-reducible IPC problem called OpenStacks was
implemented. This solver was using the ILP solver CPLEX to solve the
PC-GTPS-reducible problem encoding created from the problem’s STRIPS
representation. The performance of both of these solvers was experimentally
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7. Conclusion......................................
evaluated and compared to several types of heuristic search of the state-of-
the-art solver Fast-Downward.

These experimental tests demonstrated very good results of the Visit-All
TSP-reducible problem encoding. This approach had better run times and
was capable of solving more problem instances than any of heuristic searches
of Fast-Downward.

The PC-GTSP-reducible problem encoding of OpenStacks exhibited poor
results due to a large number of vertices that are necessary for the encoding.
This approach had worse run times than any of heuristic searches of Fast-
Downward, and it was capable of solving fewer instances.

In further works, it would be beneficial to check other possibilities of solving
the PC-GTSP and experimentally evaluate whether they will provide better
results than the domain-independent planner. Additionally, some other classes
of STRIPS problems solvable as different TSP variants might be found.
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Appendix B

CD Contents..1. domain-checker.zip - Reducibility detector - Program that detects whether
the problem is TSP-reducible or PC-GTSP-reducible...2. visitall-solver.zip - Visit-All TSP solver - Solver using the TSP-reducible
problem encoding to solve the Visit-All problem..3. pcgtsp-solver.zip - OpenStacks PC-GTSP solver - Solver using the PC-
GTSP-reducible problem encoding to solve the OpenStacks problem
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