Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Classical Planning Problems as Generalized TSP with Precedence

Autor: Bc. Petr Bergmann

Vedoucí práce: Ing. Daniel Fišer

Předložená diplomová práce je zaměřená na identifikaci podtříd plánovacích problémů z oboru doménově nezávislého plánování, které lze vyřešit pomocí metod na řešení některé z variant Problému obchodního cestujícího (TSP). Jedná se o náročnější výzkumnou úlohu, protože tato úloha je především teoretického charakteru, kde student musel (1) formálně popsat, jak identifikovat jednotlivé podtřídy v rámci STRIPS formalizmu; (2) ukázat, jak lze STRIPS instance těchto podtříd převést na instance TSP problémů; a (3) formálně dokázat, že tyto převody jsou korektní a tím také dokázat, že se skutečně jedná o podtřídy plánovacích problémů, které jsou NP-úplné (na rozdíl od PSPACE-úplnosti obecného STRIPS plánování). Teprve až poté mohl student přistoupit k implementaci a testování svého přístupu.

Výsledná práce plně splňuje zadání a má výbornou úroveň. Práce dostatečně shrnuje a korektně cituje související literaturu. Práce je psána anglickým jazykem a až na výjimky je text jasný a srozumitelný. Některé formulace v úvodu práce jsou trochu kostrbaté nebo mírně zavádějící, ale jakmile práce přejde do formálnějších částí, tak je text jasný a stručný, jak by to u takového typu práce mělo být.

Student identifikoval dvě podtřídy plánovacích problémů řešitelné jako varianty TSP. První třídu nazval TSP-reducible, protože tyto problémy lze převést na základní variantu TSP. Ukázal, jak převod provést, formálně dokázal, že převod je korektní, a identifikoval doménu ve standardním testovacím datasetu, která do této třídy spadá (doména visit-all). Dále implementoval překladač ze STRIPS do formátu TSP v jazyce C a použil Concorde na řešení visit-all domény. Svoje řešení porovnal se state-of-the-art heuristickým plánovačem Fast Downward s různými typy heuristik a ukázal, že jeho řešení výrazně překonává plánovač Fast Downward.

Druhou třídu nazval PC-GTSP-reducible, protože tyto problémy lze převést na variantu TSP zvanou Generalized TSP with Precedence. I v tomto případě vše formálně popsal a dokázal, implementoval překladač ze STRIPS, a našel doménu ze standardní testovací sady, která do této třídy

patří (doména openstacks). Pro tuto variantu TSP ale nešlo použít Concorde, takže se student uchýlil ke dvou jiným variantám řešení. První bylo použití aproximační metody s LKH heuristikou, kde se ale, bohužel, ukázalo, že aproximace optimálního řešení PC-GTSP úlohy nutně neodpovídá jakémukoli řešení původní plánovací úlohy. Toto je plně v souladu s formálním popisem, který je v práci uveden, protože je tam dokázáno pouze to, že optimální řešení PC-GTSP úlohy odpovídá optimálnímu plánu v původní úloze. Druhá varianta řešení byla studentova vlastní implementace pomocí formulace v ILP. Zde se, bohužel, ukázalo, že heuristický plánovač Fast Downward překonává řešení v ILP. Nicméně i tak hodnotím tuto část práce jako výbornou, protože student zajímavě rozvinul tento směr výzkumu do budoucna, a protože řešení PC-GTSP problémů není v současnosti tak dobře rozvinuté jako v případě TSP.

Výborně musím také hodnotit aktivitu a samostatnost studenta. Student chodil na pravidelné konzultace připraven a po celou dobu bylo znát, že na práci aktivně pracuje a svědomitě postupuje směrem k úspěšnému cíli.

Celkově hodnotím předloženou práci klasifikačním stupněm **A – výborně**.

Praha, 16. 6. 2020

Daniel Fišer